Papież na mocy posłannictwa Chrystusowego ma do odegrania ważną rolę nie tylko wobec Kościołów partykularnych rozrzuconych po całym świecie, lecz także wobec ludzkości; tę drugą rolę pełni m. in. poprzez swoich przedstawicieli dyplomatycznych, akredytowanych przy państwach i ich rządach oraz organizacjach międzynarodowych.

Dyplomacja papieska, będąca następstwem uznania międzynarodowej podmiotowości Stolicy Apostolskiej, jest szczególnym przejawem misji Kościoła wobec ludzkości. Misja ta charakteryzuje się przede wszystkim troską o poszanowanie godności człowieka oraz podstawowych praw i wolności wszystkich ludzi i całych społeczeństw. Przedmiotem misji Kościoła realizowanej poprzez dyplomację papieską jest powszechne braterstwo, solidarność i współpraca wszystkich ludzi. Dyplomacja papieska wprawdzie nie zajmuje się polityką w świecie, jednakże nie przechodzi obojętnie obok spraw politycznych i międzynarodowych, spraw wojny i pokoju, które w sposób zasadniczy wpływają na życie człowieka. Rola Kościoła jako obrońcy pokoju, a przede wszystkim nauczyciela zasad trwałego życia pokojowego w społeczeństwach i świecie, jest dziś znana.

Kościół katolicki nie wiąże się z żadną szczególną formą kultury czy systemem politycznym, gospodarczym lub społecznym. Z tej racji — z racji tej swojej uniwersalności — stanowi mocną więź pomiędzy ludzkimi wspólnotami i narodami. Nie dziwi nas przeto przywilej pierwszeństwa w korpusie dyplomatycznym przyznawany od dawna przedstawicielowi dyplomatycznemu Stolicy Apostolskiej.

#### **De Romani Pontificis Legatis**

*Romanus Pontifex uti Vicarius Christi atque universae Ecclesiae his in terris Pastor, qui vi muneris sui suprema, plena, immediata et universali in Ecclesia gaudet ordinaria potestate, quam semper libere exercere valet, per Legatos suos, qui apud varias degunt Nationes, ut unitatis, tum Episcoporum tum fidelium multitudinis, perpetum ac visibile principium et fundamentum appareatur; per ipsos quoque vitam ipsam Ecclesiarum particularium earumque necessitates et desideria cognoscit. Praecipuum munus Legati pontificii est ut firmiora et efficaciora in dies reddantur unitatis vincula, quae inter Apostolicam Sedem et Ecclesias particulares intercedunt. Legati munus nec superimponitur potestati episcopali, neque pro illa substituitur, neque eam*

praepedit; cum e contrario eam tueatur ac fraterno prudentique consilio foveat ac roboret.

Romano Pontifici ius est Legatos suos nominandi et mittendi non solum ad Ecclesias particulares in variis nationibus vel regionibus, sed etiam (simul) ad Civitates et publicas Auctoritates, servatis quidem normis iuris internationalis, quod attinet ad missionem et revocationem Legatorum. Legati pontificii, qui simul legationem apud Rem Publicam iuxta iuris internationalis normas exercet, munus quoque peculiare est: 1<sup>o</sup> promovere et fovere necessitudines inter Apostolicam Sedem et Auctoritates Rei Publicae; 2<sup>o</sup> quaestiones pertractare quae ad relationes inter Ecclesiam et Civitatem pertinent; et peculiari modo agere de concordatis aliisque huiusmodi conventionibus conficiendis et ad effectum deducendis. In his negotiis expediendis, prout adiuncta suadeant, Legatus pontificius sententiam et consilium Episcoporum ditionis ecclesiasticae exquirere eosque de negotiorum cursu certiores facere debet.